
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.389 25Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2020

ERRATA
EXTRATO DE CONTRATO, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020, 

PUBLICADA NO DOE Nº 34.372, DE 14/10/2020.
Referente à admissão da profi ssional SHANCHA VIRGINNIA AQUINO CA-
PELLOZA, cargo de Médico, para admissão em contrato temporário, a con-
tar de 20/08/2020;
ONDE SE LÊ:
SANCHA VIRGINNIA AQUINO CAPELLOZA
Processo nº 2020/210650
LEIA-SE:
SHANCHA VIRGINNIA AQUINO CAPELLOZA
Processo nº 2019/210650
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 594407
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 587/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 
21 DE OUTUBRO DE 2020, PUBLICADA NO DOE Nº 33.382 

DE 11/10/2020.
Referente à nomeação do servidor  CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA 
JUNIOR;
ONDE SE LÊ:  Cargo exclusivamente comissionado de Diretor, Código GEP 
- DAS 5
LEIA-SE: Cargo exclusivamente comissionado de Diretor Administrativo e 
Financeiro, Código GEP - DAS 011.5
Belém – PA, 23 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 594408

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 586/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO a servidora ALINE DA COSTA PONTES estar afastada des-
sa Instituição desde 11/06/2019;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2020/1683.
RESOLVE:
I-CONCEDER, Licença para Tratar de Interesses Particulares (sem remune-
ração) à servidora ALINE DA COSTA PONTES, matrícula n°  57216911/1, As-
sistente Administrativo, a contar de 03/10/2020, por 02(dois) anos;
II-Poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 
interesse do serviço (Art. 93, § 1º);
III-A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo 
com o Art. 3º, do Decreto nº 955/2020, de 12/08/2020, publicado no DOE 
nº 34.312, de 14/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 594668
PORTARIA Nº 593/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/796605.
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia (genitora) da servidora CELIA MARIA SANTOS DA SILVA, Id Funcional 
nº  57196153/1 , Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência de Assis-
tência Farmacêutica, no período de 29/09/2020 a 06/10/2020, conforme 
Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00427 134 0169272 69.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  26 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 594660
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 587/2020/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
01 DE OUTUBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacio-
nados, no mês de Novembro/2020.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
57203525/1 Afonso de Jesus Negrão 2008/2011 03/11/2020 a 02/12/2020 HENAB
7000138/1 Edson Araujo Henriques 2003/2006 03/11/2020 a 02/12/2020 GETRA
7000103/1 Esnita de Oliveira Simplicio 2013/2016 01/10/2020 a 29/11/2020 GELES
7001932/1 Ivanilde Paulo Silva 2015/2018 03/11/2020 a 02/12/2020 CHR-CAS
54190705/2 Luiza Helena Progenio de Santana 2016/2019 03/11/2020 a 02/12/2020 HENCA
54191209/1 Maria de Jesus Nascimento da Silva 2014/2017 03/11/2020 a 02/12/2020 CHR-SAN
5184495/1 Maria de Nazaré Figueiró Tobias 2006/2009 03/11/2020 a 02/12/2020 GEAME
2019973/1 Maria do Carmo Lobão 2014/2017 31/10/2020 a 29/11/2020 SENUT
7000294/1 Maria Regina Pinheiro de Almeida 2013/2016 03/11/2020 a 02/12/2020 GEREN
7000782/1 Nair Noelia de Souza Coutinho 1998/2001 03/11/2020 a 02/12/2020 GECOD
54188489/1 Robervania Aguiar dos Anjos 2010/2013 03/11/2020 a 02/12/2020 GESES

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 01 de outubro de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 594758

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 640 DE 21 DE OUTUBRO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 464771/2020.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de :
PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DAS NOVAS DEPENCÊNCIAS DAS ATS NO 
MUNICIPIO DE ALENQUER/PA NOS DIAS 20 E 21/07/2020.
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CHR-SAN, MAT.: 57194725, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,   21 de Outubro de  2020                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 594510

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AQUSIÇÃO DE MATERIAL DECORRENTE DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2020/498982 COM 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Nº ART. 24, INCISO II DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F. CARDOSO & CIA. LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº04.949.905/0001-63 com sede na Rua 
João Nunes de Souza, nº 125, Bairro: Águas Lindas, BR 316 Km 08, CEP: 
67.033-030, Ananindeua/Pa, neste ato representado por suas represen-
tantes legais Walda Britto Cardoso, portador da Cédula de Identidade 
nº.4077885, CPF/MF sob o nº.004.382.782-91, residente e domiciliada 
na Rodovia Augusto Montenegro, 5000, conj. G.Ville I Q-18 L-12, Parque 
Verde, Belém/PA, CEP:66635110 e Maria do Socorro Brito Cardoso Lima, 
portadora do RG nº 3662512 e CPF nº 132.700.102-06.
DO OBJETO: O objeto da presente aquisição é o TERMOMETRO DIGITAL DE 
TESTA, INFRAVERMELHO SEM CONTATO de acordo com as especifi cações 
técnicas, exigências e quantidades descritas no termo de referência e de-
mais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Projeto Atividade: 8288
Fonte de Recurso: 0269
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais).
DO FORO: Belém – Pará
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-
PIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA- Contratante
Walda Britto Cardoso e Maria do Socorro Brito Cardoso Lima - F. CARDOSO 
& CIA. LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 594522

FÉRIAS
.

       PORTARIA Nº 586/2020-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,


